
 

INFORME FINAL DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS 
CONVOCATORIA PARA EL CARGO DE REVISOR FISCAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE 

LA GUAJIRA “CORPOGUAJIRA” 
PERIODO 2016 – 2018 

 
En el Distrito de Riohacha, capital del Departamento de La Guajira, a los veintisiete días del mes de Julio de dos mil 
dieciséis, se publicó el informe de evaluación de requisitos mínimos dentro de la convocatoria para el cargo de Revisor 
Fiscal de la Corporación Autónoma Regional de La Guajira – CORPOGUAJIRA, el cual contenía la siguiente 
información: 
 
Se presentaron seis aspirantes personas naturales y una (1) persona Jurídica; para un total de siete (7) aspirantes al 
cargo de Revisor Fiscal.  
 
Nombre de los aspirantes persona natural: 
 
1. ELKIN ZAYETH PIMIENTA BARROS CUMPLE 
2. ANIBAL MENDOZA DAZA  NO CUMPLE 
3. ARMANDO BONILLA BRITO  NO CUMPLE 
4. HUGO LUIS VEGA BOTELLO  CUMPLE 
5. BLAS DE JESUS MARRIAGA BERRIO CUMPLE 
6. WILFREDO ACOSTA BOLAÑO  CUMPLE 
 
Nombre de los aspirantes persona jurídica: 
 
7. KRESTON S.A.    CUMPLE 

 
DETALLE DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 

 

ELKIN ZAYETH PIMIENTA BARROS 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificado de antecedentes disciplinarios penales y fiscales. X   

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

 
 
 

X 

 
 
 

Solo presenta una certificación 
expedida por ALMACENADORA CABO 
DE LA VELA S.A. Complementa el 
requisito presentando certificaciones del 
cargo de revisoría fiscal expedida por La 
Cámara de Comercio de la Guajira.  

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante SI CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria 

 

ANIBAL MENDOZA DAZA 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y/o acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificados de antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales. 

X   



 

ANIBAL MENDOZA DAZA 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

  
X 

Presenta solo una certificación 
expedida por Clínica SOMEDA. 
*Presenta copia de contrato suscrito con 
SOMES LTDA, lo cual no certifica el 
tiempo laborado. 

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante NO CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria. Presenta una 
sola Certificación de Revisoría Fiscal (ver observaciones). 

 

ARMANDO BONILLA BRITO 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y/o acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificados de antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales. 

X   

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

  
X 

Presenta solo una certificación 
expedida por ECOSEDA (Rep. Legal).  

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante NO CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria. Presenta una 
sola certificación. 

 

HUGO LUIS VEGA BOTELLO 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y/o acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificados de antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales. 

X   

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

X   

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante SI CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria 

 

BLAS DE JESUS MARRIAGA BERRIO 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y/o acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificados de antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales. 

X   



 

BLAS DE JESUS MARRIAGA BERRIO 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

X   

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante SI CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria 

 

WILFREDO ACOSTA BOLAÑO 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Hoja de vida, con copia del diploma y/o acta de grado. X   

Tarjeta Profesional de Contador Publico X   

Inscripción en la Junta Central de contadores y certificación 
de vigencia de la inscripción. 

X   

Certificados de antecedentes disciplinarios, penales y 
fiscales. 

X   

Acreditación de ejercicio profesional como revisor Fiscal no 
menor de tres (3) años. 

X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contrato de 
revisoría fiscal con clientes públicos  o privados. 

 
X 

  

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar. 

X   

Evaluación: El aspirante SI CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria 

 

KRESTON S.A. 

REQUISITOS C NC OBSERVACIONES 

Certificación de existencia y representación legal X   

Hoja de vida de la firma con sus debidos soportes X   

Tarjeta de registro de inscripción de la Junta Central de 
Contadores 

X   

Certificado de vigencia de la inscripción X   

Antecedentes disciplinario de representante legal y de equipo 
de trabajo 

   

Acreditar existencia no menos a cinco (5) maños X   

Presentar por lo menos dos (2) certificaciones de contratos 
de revisoría fiscal con clientes públicos y/o privados cuyos 
activos sean iguales o superior al 50% de los de la 
corporación, con corte a 31 de diciembre de 2015. 

 
X 

  

Relación de equipo de trabajo con el cual atenderá la 
ejecución del contrato acreditando la experiencia y aportando 
las hojas de vidas, así como las funciones que desempeñará 
cada uno. 

 
X 

  

Anexar los contratos de trabajo vigentes y/o cartas de 
intención 

X   

Discriminar e tiempo de dedicación del equipo de trabajo para 
atender la ejecución de contrato 

X   

Alcance de la revisoría con indicación de la metodología a 
aplicar y valor económico de la propuesta. 

 
X 

  

Evaluación: El aspirante SI CUMPLE con los requisitos exigidos en la presente convocatoria 

C   => CUMPLE NC=> NO CUMPLE 
 
Los aspirantes a Revisor Fiscal contaron con la oportunidad de presentar observaciones al anterior informe en horario 
de 8:00 a.m. a 12:00 m y de 2:00 p.m. a 6:00 p.m. o al correo electrónico atencionalciudadano@corpoguajira.gov.co. 

mailto:atencionalciudadano@corpoguajira.gov.co


 

Basado en lo anterior, sólo se recibió en Ventanilla Única de la Corporación solicitud por parte del aspirante ARMANDO 
BONILLA BRITO quien presentó oficio con radicado interno No. 20163300324922. 
 

RESPUESTA A OBSERVACIONES 
 

OBSERVACIÓN RESPUESTA A LA OBSERVACIÓN 

El aspirante ARMANDO BONILLA BRITO, señala mediante 
el recurso de observaciones de la convocatoria al cargo de 
revisor fiscal de Corpoguajira que posee la experiencia y 
aprovecha la oportunidad para adjuntar certificación que no 
fue anexada en los términos fijados en dicha convocatoria, 
incumpliendo con este requisito 

No resulta procedente validarle la certificación de su 
experiencia dado que esta fue presentada de 
manera extemporánea, razón por la cual se concluye 
que el aspirante ARMANDO BONILLA BRITO, NO 
califica como admisible. 

 
RECTIFICACIÓN LISTA DE ELEGIBLES 

 
Como consecuencia de un análisis realizado al listado de conformación de admitidos, resulta oportuno rectificarlo, en 
razón a que se detectó que uno de los integrantes ELKIN ZAYETH PIMIENTA BARROS, está inmerso en una causal 
de inhabilidad por parentesco de afinidad en segundo grado con un funcionario del nivel directivo de esta Corporación, 
situación que le impide ser admitido a la convocatoria en referencia. 
 
Teniendo en cuenta las consideraciones anteriores, la lista definitiva de elegibles está conformada de la siguiente 
manera: 
 

LISTA DEFINITIVA DE ELEGIBLES 

NOMBRE CEDULA O NIT 

HUGO LUIS VEGA BOTELLO 17.971.703 

BLAS DE JESUS MARRIAGA BERRIO 8.679.065 

WILFREDO ACOSTA BOLAÑO 17.972.639 

KRESTON S.A. 800059311-2 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO POR 
LUIS MANUEL MEDINA TORO 

Director General 


